* "Quid enim aliud est nativitas sermonum sive nominum, quam hominum institutio? Hoc enim quod est nomen sive sermo, ex hominum institutione contrahit. Vocis vero sive rei nativitas quid aliud est, quam naturae creatio, cum proprium esse rei sive vocis sola operatione naturae consistat? Itaque nativitas vocis et sermonis diversitas, etsi penitus in essentia identitas." (Logica 'Nostrorum petitioni sectorum', p. 522)

** "Voces vero sive res nullatenus universales esse, etsi omnes sermones voces esse constar. Si enim aliqua res de pluribus praedecaretur, utique eadem in pluribus reperiretur." (Ibid.)

以上のことを、アベラールは、多くの異論をあげ、それに答えながら、より明らかにしていく。異論を一つにまとめて述べると次のようになる。どうして vox (音聲) ではなく、sermo (言葉) が普遍であるというのか。けれど、類とは、種的に相違した多くのものに述語づけられるところのもの (id quod praedicatur de pluribus differentibus specie) である。ところが、言葉も音聲も、同様に、「多くのものに述語づけられるところのもの」である。それ故、音聲も類である。

これに對して、アベラールは次のように答える。即ち、音聲は多くのものに述語づけられるところのものであることは容認できる。しかし、この「多くのものに述語づけられるところのもの」は、決して、類の完全な定義ではない。完全な定義は、定義されるものと全く同一でなければならぬ。そのような類の完全な定義は「種的に相違した多くのものについて述語づけられ得るもの (practicabile de pluribus differentibus specie)」である。即ち、類には praedicabilitas というものがなければならぬ。それ故、「類は音聲である」「種は音聲である」は正しい。しかし、その逆「音聲は類である」「音聲は種である」は容認されるべきでない*。

要するに、アベラールは、單なる音聲ではなく、人間の手によつて、praedicabilitas という形相が附加された vox 即ち, sermo が普遍であると主張するのである。

この事は、第一の『ポルフィリウス註釋』においても、次のようにして言われている。

即ち、「普遍的な、共通的な vox は、多くのものを名指すことによつて共通である。その本質においてではなく、この名指す働において、多くのものに述語づけられる」*²。それ故、第一の『ポルフィリウス』註釋において用いられている vox も、自然の音聲の意味での vox ではない。従つて、アベラールが、第一の『ポルフィリウス註釋』で、普遍は vox であると言つたのを、第二の『ポルフィリウス註釋』で、sermo であると言い換えているのは、自己の立場とロスマンの立場の相違を明らかにせんとした爲であると考えられる。アベラールがそのようにせざるを得なかつ

たのは、普遍は音聲の流に過ぎないというロスランの普遍論が、當時既に、異端の嫌疑を受けていたからであらう。***

* “Vox vero illud non habet, in quo terminatur descriptio et quod per diffinitionem copulatur, scilicet praedicabilitatem de pluribus, sed est illud quod praedicatur, quia est sermo praedicabilis.... haec proposito vera est: genus est vox et species est vox.... Conversae harum, scilicet: vox est genus vel vox est species, non sunt concedendae, cum per illas communitas essentiae ostendatur, quae similiter in omnibus reperitur.” (Op. cit. pp. 523-524)

** “Vox communis.... communis est per nominationem in appellatione multorum, secundum quam scilicet appellationem, non secundum essentiam suam de pluribus est praedicabilis” (Logica ‘Ingredientibus’ Glossen zu Porphyrius, p. 32)
 *** Cf. John of Salisbury, Policrat., I. VII. C. 12, PL 199, 165 A “Sunt tamen adhuc qui deprehenduntur in vestigiis eorum (i. e. sectatorum Roscelini), licet erubescant auctorem vel sententiam profiteri, solis nominibus inherentes, quod rebus et intellectibus subtrahunt, sermonibus ascribunt.”